a deo postulat ut exploret dei sciam. aut p̄tate  
 aut bonitate. aut veritatem dicti ei⁹. Secundo facit  
 deus temptat et expresse. qn̄ quis ex incertitu  
 dme fidei p ea q̄ facit intendit experimentum su  
 mere diuine p̄tatis. pietatis. sapie aut verita  
 tem dicti eius. Tercio temptat deus quasi in  
 pretatiue qn̄ q̄s et si nō intendat experimentum  
 deo sumere. Aliquid tñ petit vel facit ad m  
 chil aliud utile: nisi ad pbandum dei p̄tatem  
 vel bonitatē. seu cognitōem vel veritatē dci ei⁹  
 Demde etiā quasi interpretatiue qui ante orō  
 nem suam aiaj suam nō preparat: dimittēdo si  
 quid aduersū aliquē h̄z vel alias ad deo co;  
 se nō disponēdo. Talis enim non facit qd̄ in se ē  
 vt exaudiat. Qn̄ aut ppter aliquā instam ne  
 cessitate; vel piam utilitatem omittit se aliquē  
 diuino auxilio in suis petitionib⁹ vel facit h⁹  
 non ē deum temptare.

De ij precepto et trib⁹ sequentib⁹ cāx.

Cō precepto p̄hibet oē p̄ iuriū et oīs  
 blasphemia in deū. in scōs et in scā fiel  
 atq̄ iurare p̄hibet sine trib⁹ comitibus vñ. in  
 sticia et discretione. iudicio et non leuiter: et ve  
 ritate et non false. Jurare p̄ deū qd̄ est eū testē  
 veritatis adducere fit licite. immo meritorie  
 dum veritas subest et reverentia comitatur. et  
 pia necessitas ex hūana infirmitate surgēs

impellit. Jurare in iurandum est proprie deum in falsi-  
tatem cuius esse testis nequit inuocare; imo  
dum ex deliberacone fit sp est mōle. Per iurium  
enim est mendacium iuramento firmatum;  
a est ex suo gñe peccatum mōle. Sitq; tripliciter  
Primo et principaliter fit piurium qñ deest  
veritas iuramento; puta qñ qs iurat  
iuramento firmatum. Secundario fit piurium  
qñ iuramento deest iusticia. puta qñ qs iurat  
illicitum se factum; illud tñ non faciendo nō  
est piurus. Tercio qñ deest iudicium: puta qñ  
aliqs in discrete iurat. q; ex hoc ipso periculose  
mittit iuriado falsitate murrendi. Si c; qui  
iurat se nō intratu; religionē vel nō daturu;  
elemosinā vel hmoi. Si tñ talis postea fac q;  
melius ē: non efficit piurus. q; malū sub iura  
meto eadē nō potuit. Sunt pterea alii ḡd⁹ in p  
iurio pm⁹ si qs p euāgeliū iurās piuret. sed s  
si qs p deū in coī f'mone piurat. terci⁹ si qs so  
lemnit iuret p euang. piurans. piur⁹ ē a mō  
lit peccat q; nō iplet vbi p q; coact⁹ iurauit in  
p̄lert⁹ qn coactio eadet in ostante viu; tunc  
disp̄lari p̄t p supiore qui piurat iocoſe aug⁹  
diuina irreventiā a peccat mōlitter. Per iur⁹  
est qui falsū iurat q; putat esse reu;. Sz plus  
piurus est qui reu; iurat q; putat ēē falsum.

67

nam talis mentitur. Periculus etiam est qui a  
liqđ putat eē falsū a iurat tanqđ fit rex qđ for  
te rex est. Si falsū testimoniū aut ferre in iū  
dicio scienter sp est p̄cāti mōle. Sed si quis  
ibivell alias ex labilitate memorie humane ē  
putet se certum eē de eo qđ falsum ē. a tñ cū de  
bita sollicitudine recogitans estimet se certū  
esse de hoc qđ falsum est: non peccat mōlēter  
hoc asserens. qđ nō dicit falsū testimoniū p̄ se  
a ex intēndē b p̄ accidens ḡtra id qđ intēdit.  
Non etiam incurrit aliqđ p̄ iūrūm qñ aliqđ iu  
rat vel p̄mittit se factuz voluntatē alteri⁹ si al  
ter cui iurat iuranti impōnit illicitavel intone  
stare vel importabile seu immoderatū. qđ qñ ali  
quis iurat vel p̄mittit se factuz voluntatē alki  
us intelligenda ē debita cōditio: si. Siquid qđ  
ei mandatur sit licitum a honestū a pōrbile si  
ue moderatū. Quí preterea fit de nouo ciuīs a  
li ciuīs ciuitatis non obligat qđ iuramento  
ad seruanda illa q̄ ciuitas se suaturā prī⁹ iu  
rauit. Tenet tñ ex qđam fidelitate ḡ ciuib⁹ vt  
fiat p̄ticeps oneruz eoz. Canonicus etiam q̄ iu  
rat se suaturz statuta edita in aliquo collegio  
nō tenet ex iuramento ad seruandū futura sta  
tuta q̄ de nouo fiunt n̄ intēderit se obligaē ad  
oia statuta prefita a futura. Tenet tñ suare  
ea statuta ex vii statutoz q̄ habent coadiuam

T virtutem. Quicunq; vero ex lapsu lingue fñ  
iurat. si quidem aduertat se iurare a falsu esse  
q; iurat: non excusat a peccato mortali. Si  
aut hoc non a duerat: nō videatur habere int̄  
tionē iurandi: ideo a criminē piuri excusat.  
De exigentibus vero iuramentum sciendū;  
q; si aliq; s̄ exigit iuramentū tanq; psona pub  
lica fñ q; exigit ordo iuris ad petītōem alteri  
us non videat esse in culpa: siue ipse iuramen  
tum exigat. siue sciat eū false iurare siue reu  
erat q; nō videat ille exigē: sed iste ad c̄ instantiā  
exigit. Qui autē exigit iuramentū p seipso p pria  
sponte a tanq; priuata psona: a nescit aliū iu  
ratuz falsu: a ideo dūt sibi. Juā m̄ h̄ v̄t fides ei  
sit: non ē p̄t̄m Sic etiā qñ p se aliq; s̄ exigit iu  
ramentū: a tñ non sp scit alium iuare reu er  
falsu: sed qñ q; dubitat de facto a credit euz ve  
rum iuratu. a tunc ad maiore certitudine iu  
ramentum exigit: non ē p̄t̄m. Si autē q; scit  
eū fecisse. s. contrarium eius q; iuāt: a cogit eū  
iurare hoīida est. Postremo puerū iurame  
tum ē qñ aliquis reu erat p falso deos. De  
p̄fata etiā materia exactiōis iuramenti p̄mit  
cancel. tres regulas. Prima. exigē iuramenta  
ab hijs de q; b̄relemētior ē presūptio q; de op  
posito ap̄s exigētes q; piurabūt. a ad hoc ex  
deliberacōe inducē: vir a nunq; caret morti de

52

lito nisi forsitan quinque apud iudices quibus ex  
officio sic exigere necesse est. Seda neque necesse est  
nequovile a sepe criminofu exigere iuramenum ab  
hijs qui questionantur in iudicio exteriori ecclesiastico vel ciuili quoniam presumunt per vetementrum vel  
deiurabunt. a quoniam eorum iuramento nullatenus  
statir. Tertia de re penitus occulta quae non per  
probari testibus duobus: neque rem publicam  
scandalisat. Nullus in foro exteriori licet per  
ab alio multo iuramentum extorquere. Sabba  
ti significatio infringit. Primo per eos quae tunc pec  
cant mortiter. scilicet die dominica vel festiuitate nobis  
li. Secundo per eos qui faciunt opus corpore non  
pertinens ad dei seruicium seu cultum. Aut quod non  
pertinet ad exercitium spiritualis ac deo seu cultus di  
uini. Aut non pertinens ad ea quae sunt necessaria si  
bi vel suis aut non pertinens ad salutem propria vel  
alium corporis. aut non pertinens ad vitandum im  
minens damnum rei exterioris. De illo precepto  
canit. potest. v. regulas. Prima obseruatio sab  
batis quod ad circumstantias tuis modis et locis  
per maxima parte retida est determinacioni platorum  
quae cognoscitur. tunc ex eorum institutis. tum ex consuetudine  
domini per eos legitime toleratis. Seda de opibus  
seruilibus non excendis diebus dominicis et festiuitatibus  
plor ut frequenter definit consuetudo locorum personarum  
a prelatis tolerata quam alia lex scripta. Tertia

soſuetudo exercendi opa ſeruilia hec ab iſtis.  
hec ab alijs in dieb⁹ festiuis tunc maxime eēt  
dicenda corruptela: qn̄ tōlter a ſervicio dei  
a cultu festoy: et maxime ab auditu miffre re  
uōret Qn̄ prefea hec ſeruilia magis ex cupidi  
tate q̄ pia nccitate reipublice ptractantur.  
Quarta ioci et alie recreacōes corpales apud  
wlg⁹ dieb⁹ festiuis q̄ q̄ ſepiuſ admixtas hē  
ant malicias coñ legē dei. nō tñ p directū ecclā  
alſtis obuiant institutis. Quinta. opa ſuī  
lia pleūq̄ fructuofius fierent si nō ea phibe  
ret ecclā: q̄ illa q̄ vulgaēs in festis exēnt. Pro  
pterea prelatoꝝ interē attendere circa festiū  
tatū multitudinē. Nāq̄ iſta fiunt ad cumulū  
peccati poti⁹ q̄ ad cultū dei. Preceptū de hōre  
pentum locum etiam h; de honorandis pata  
ſanguineis. etiā ac temuotis patrie: im  
mo etiā mḡis Vnde hoc preceptum includit du  
as virtutes. s. pietatē et obſeruantiaz. pietas  
enim eē d; ad p̄fatos oēs. q̄ p̄iis rōem hūt.  
Coñ q̄ faciunt p̄mo q̄ non hōrant pentes q̄  
in defecu eis nō ſubuemunt Qui ſanguineos  
etiā nō hōrant. aut eis nō ſubu emunt in ncā  
tate ſp̄aliter. Siꝝ pentes q̄ nō theſaurisat fu  
is filijs. q̄ eis nō ſolū ad horā: ſi ad totā vitā  
eis debent ſubuemre. Scđo qui patrie vbi na  
ti et nutriti ſunt à non honore aut obsequiis

præstant in necessitate presertim. Si illi qui conci  
ues sue patrie non honorat. aut eis non subue  
niunt. Tertio quod non honorant beneficios p[ro]p[ri]e.

Observantie etiam virtus hic mandatur quod ho  
nore et obedientia ac re pensione vicis exhibe  
tentur pro beneficiis. pro platis propriis. tam ecclesi  
asticis quam secularibus et magistris. Contra quod faci  
unt qui tales non honorant. non obediunt. aut vi  
tem pro beneficiis non impendunt. immo honore  
debit honestatis alienis pro relatis debemus. Co  
tra hoc etiam mandatum faciunt quod reverentia  
debita non faciunt scimus aut eorum reliquias vir  
gini beatissime et similibus. De isto precepto can  
tel. tradit. iij. regulas. Prima ante religionis  
ingressum teneor. prudenter necessitatibus pentum ex  
treme si possum dum non aliunde per eis pruferio:  
nec excusat me religionis ingressus quoniam peccatum  
intrando et per introitum profitendo. Si tamen necessi  
tas illa non sit extrema: aut per aliunde pruferio:  
non teneor. per invando exire religionem iam professam  
Secunda superioribus nostris qui oes dici prius pertinet:  
obedientiam est de rigore in misericordia solis in quibus su  
piores sunt. magis autem ei est autoritas potior  
est auctoritas circumstantis. proxime. tunc. reipublicae et  
utilitatis in istis. ut in clementibus republica  
per obediendum est principi quam patri Secunda in re do  
mestica proponabiliter de modo respici pape

*No sibi occidit.*

**T**a ep̄ia abbatis et principis palis distinctione  
locū h̄z. Tercia q̄nto plures dilectionis cāe  
dō currunt circa aliquem p̄imum ut est h̄itu  
do prelaciōis & subiectōis adīniūcem locitatis  
Et rō cognaciōis beneficentie & sortie patrie et  
filium: tanto ceteris parib⁹ ille debet p̄l⁹ ama  
ri & preferri. Tñ obligatio legib⁹ cauta obser  
uanda ē. Sub precepto. nō occides intelligit  
**T**phibitum oē no cumentum qđ p̄t in ferri m  
iuste p̄sonē p̄mīvt occisio p̄mī. mutilacō  
verberatio. incarceracō vel in securitate aliquē  
redigē: vel arrestare p̄sonā iuris ordīne pref  
missō in talib⁹. Qđ addit⁹. qđ occisio h̄is. mu  
tilatio ac. p̄nt bene fieri tr̄bi & currentibus.  
**T**Primo si subē cā ppter quā meruit mortē. Se  
cundo si seruat ordo iuris. Tercio si fit bono aio  
s. ppter iusticie obseruacōe ac. Sfit autē mifte  
atio h̄is iniustarē p̄dī. filii mutilacō & fili  
a. xv. modis. Primo qñ īnocēs occidit Sexto  
siē nocens & occidit q̄ tantā penā non meruit  
s. mori Tercio q̄ meruit mortē s̄ p̄mittit iu  
ris ordo. Quarto si oia p̄fata cauentā fit tñ liuo  
revīndē. Quinto q̄ occidit alīū & pulsus necā  
re; s̄ ex vere cūdia hoc facē renuit. Sexto q̄ dat  
op̄ a rei illicite & quā euitare dēret: occidit h̄i  
nē casu & preter intencōe; vt in paciendo im

pregnata fieri p̄t. Septimo q̄ dat opam rei li-  
cite: non tū adhuc debitā diligentia ut de sa-  
gitante puer. vel incidēte arborem ut cadat.  
Octavo q̄ solam voluntatē h; hoīem occidēdi  
Nono quī iubet iniuste aliū occidi. oſiliū dat  
auxilium: et h̄mōi q̄ continentur in versu. Iussio  
oſiliū. oſensus ac Sile quī rogat aut optat  
alteri mortem. vt ex odio fieri solet. Decimo  
q̄ negligit a morte liberare alium q̄n p̄t. a te  
netur vt exire necessitate famis extrema vbi  
alius verisimiliter nō subueniet. Omnia autē  
premissa h̄nt etiam locū de mutilacōe. incar-  
ceracōe a h̄mōi iniuste inferendis. sic de inter-  
ficiendo dictū ē. Undecimo qui prepediūt ab  
usuius luxurie modis. vel per venena sterilita-  
tis ne feia cōcipiat. Duodecimo q̄ cānt culpa  
būliter abortis oceptus. Qd si fit ex culpa fcā  
preter intencōem purandi abortū: p̄tm̄ est  
magnū. Sed maius si fit ex intencōe abortien-  
di. Sfit igitur fm̄ alb. abortus ex p̄cussione. à  
ex casu ab alto. aut p̄ exercitiū corpore labori  
osifū. aut ex vehementi saltu. aut ex tristitia et  
timore. Qnq̄ ex frigore aeris supfluo vel sup-  
flua caliditate. vñ etiā balnea longa impreg-  
natis phibent et calida nimis. Qnq̄ fit ex fa-  
mea fiti longa. à replecōe nimia l' flebotomia.  
Secus aut̄ est: et fit aliquā sine p̄t̄ abortus ex

infirmitate aliquam in impregnante aut debilitate  
se fatus. aut ex frigore nimio aeris vel ex inten-  
T pantia aeris alia. iiii. si quis seipsum interficit  
xiij. quod sibi sciente et ex intentione evitavit sibi ab  
breuiet mortem accelerat ut sit citius cum christo quod  
stultissimum est superbia plenaria. xv. quod per crapula  
lalatio modo per dissolutavitatem mortem sibi accele-  
rat.

De. vi. precepto et sequentibus. ea. ri.  
**O**echia prohibetur sexto precepto. et per hoc  
intelligitur prohibitum esse illud non cum eis  
tum quod per inferni persone inducere per mo-  
dum libidinis. de hoc habes supra de luxuria et eius  
speciebus c. iiii. Non furtum facere est septimum pre-  
ceptum in quo prohibetur intelligitur esse damnum  
quod per inferni proximo in rebus exterioribus de hoc  
nostris factus es. c. iiii. Non esse teste iniquum vel falsum  
octauo precepto prohibetur. et omne damnum quod  
per inferni proximo peritura. de quo scilicet de ira et ac-  
cidia: immo et luxuria. Sed quod in iudicio publico  
plura potest omittuntur circa testificacionem:  
id circa summa scilicet thesauri dicendum est de mendacitate  
negatione veritatis. testificatione. accusacione.  
aduocatione. defensione. puricatione. tergium  
sacrae. pena talionis. iudicij summa. et de appellacione  
quoniam male fiant. Mendacium est falsatio  
cis significatio cum intentione fallendi. et est tri-  
plex mendacium. Iocosum quod sit causa lucidi

71

vel placendi cupiditate. Officium q̄d nulli  
obest p̄dest alicui. nam fit cā utilitatis. q̄d in  
tendit eo iuuentum alteri vel rem ōcō no  
tumenti. aut fit ad ōseruationem pecuniarū;  
aut ad ōseruandā vitam corpalem. aut ad co  
seruandū honorē ne polluat corpus alicuius.  
Permissum est q̄d fit cā nocimenti alteri  
Et hoc h̄z tres grad⁹. Primus si intendit no  
cumentūm⁹ a utilitas alteri a hoc vñ p̄dest  
alteri aut obest Sed si est contra hominem  
sive sola intencō e nocendi alicui. Et hoc nulli  
p̄dest a obest alicui Tercius si ē cōn̄ deū ut qñ  
fit in doctrina religionis Est aut mendacium  
principium p̄ctū mōrē p̄ se. primo si contra  
bonū dei fit in doctrina fidei; a hoc ē grauissimū  
Sed qñ fit circa aliquid cui⁹ cognitio pertinet  
ad hōis bonum. puta ad p̄fectionem scientie  
a informacōm moy q̄ sunt de necessitate salu  
tis. q̄ infert dāniū false opinōis. Tertio  
qñ fit in noquātūm p̄imi notabile. aut qñ  
tum ad p̄sonas. aut q̄ntum ad diuitias. aut  
q̄ntū ad famā. Quarto qñ q̄s mentit̄ in iudicō  
vbi ex officio tenet dicere veritatē Quinto qñ  
quis mentitur docendo seu in doctrina ab quā  
ex officio tenet. Officiumq; mendaciū ē p̄ctū  
mōrē s; p̄ accidēs roe scandali vel cuiuscumq;  
dāniū cōsequentiis notabilis dum. Saliquis

non retetur propter scandalū publice metiri. **I**to sum mendaciū est pām mōrile p accidens:  
qñ quis mendacium iocosū iuramento affi-  
mat. q p iuriū est. Alias mendacium sp ē  
peccatum vermale ad min⁹. Negando veritatem  
scienter in iudicio q̄s peccat: etiam quando a  
li q̄s est reus Accusatus em̄ tenetur iudiciori  
tate exponere quam ab eo s̄m formam iuris  
exigit. Ideo si sic iudicari noluerit veritatem quā  
dicere tenet vel si eam mendaciter negauerit:  
mōrliter peccat Si vero hoc exquirat qd nō p̄t  
s̄m ordinem iuris: nō tenetur ei accusatus rū  
dere: sed potest vel p appellationē vel aliter fici  
te subterfugere. mendacium tñ fibi non licet  
**T**estimonium ferre tenet quis aliquā requi-  
fitus: aliquā non requisitus. Primo requisitus  
autoritate superioris sui cui in h̄is q̄ ad iusti-  
ciam pertinet obedire tenetur. a in h̄is in qui-  
bus s̄m ordinē iuris ab eo testimoniū exigit  
puta in manifestis a in h̄is de quib⁹ infamia  
precedit. non aut de occultis. nec de quib⁹ nō  
est infamia. Secundo requisitus autoritate alic⁹  
nō autoritate superioris cui obediē tenet: si etiā  
tunc s. qñ requiri testimoniū ad liberandū ho-  
ne vel ab iniusta morte seu pena q̄cunq; la fal-  
sa infamia vel etiā ab aliq dāno tenet ho ad  
testificand⁹ Tertio si in istis casib⁹ precedetib⁹

iam dicitis etiā nō tē quūritur testimoniu[m]; ali  
 cuiusq[ue] tñ tenetur facere q[uod] s[ic] in se est ut veritatem  
 denunciet alicui q[uod] ad hoc possit p[ro]d[uc]ere. Quar[um]  
 to sup h[ab]ijs q[uod] p[ro]tinent ab o[cc]lamnatione; alicius  
 non tenetur aliquis ferre testimoniu[m]: nisi q[uod] n[on]  
 a superiori appellatur in ordine iuris licite. q[uod] dicitur  
 p[er]ter dericos qui ad hoc cogi non p[ot]est. Tene  
 tur prete[re]a testis ver[ac]itatem dicere: a veritas non est  
 vendenda Sed testes aliqui alicui accipe pos  
 sunt non quasi preciu[m] testimonij: sed quasi  
 stipendiu[m] laboris. expensas vel ab utraq[ue] p[ro]te  
 vel ab ea qua inducunt de hac materia etiā  
 habes supra. c. x. §. iii. iiii. v. vi. Accusare autem  
 tenetur q[uod]s q[uod] p[ro]tamin rei est tale q[uod] vergat in  
 titudinis co[r]ruptela corpalem seu spualem a  
 q[uod] probari potest sufficienter. Si autem nō vergat  
 in nocumentu[m] multitudinis. aut si p[ro]bare suf  
 ficienter non potest non tenet. Potest etiam ac  
 cusator tripliciter peccare viz; calumiatione. p[ro]  
 uicatione. a tergiuersatione. Calumniari est fal  
 sa criminia alicui ex intentione in iudicio impo  
 nere ex malitia. dolo. s. vel fraude. Qui autem  
 falsu[m] crimen alicui imponit non ex malitia: s[ed]  
 ex animi levitate ab accusationem procedit. q[uod]  
 s. nimis faciliter credit q[uod] audiuit hoc est te  
 meritas non calumnia. Prevaricari est in iudicio  
 vera criminia abscondere fraudulenter; ita q[uod]

fraudulenter abscondat ea de quib⁹ accusa-  
tionē p̄pōnit colludens cum reo p̄prias p̄bacō  
nes dissimilando. tergiuersari est in vniuerso  
ab accusatiōe in iudicio desistē oīo. s. aīm ac-  
cusādi deponendo nō q̄litterūq; si inordinate.  
Secus si ordinate. vt si in accusatiōis p̄cessu co-  
gnoverit falsū eē id de quo accusauerat. a sic  
pari oīsenſu se absoluunt accusatori a re⁹ Sile  
si p̄m̄ceps ad quē p̄tinet cura boni oīis qd p̄  
accusatiōem intēndit accusatōe; abolet pena  
taliōis teneat soluere ille q̄ accusauit alīū mē-  
doce intēnde nocendi. aī in p̄bacōe deficit. Se  
cū si ex aī levitate accusauit Aduocans p̄ cā  
quā credit esse iniusta a dāmificans siē alīū  
tenet ad restituōe; eius dāmī qd coīiusti-  
ciā p̄ eius auxiliū altera p̄s īcurrūt. Si vero  
ignorante iniusta cām defendit excusat in to-  
to vel in nullo vel in tanto sīm q̄ ignorātia fu-  
it varia. De ignorantia h̄es. s. c. viij. p̄ix. a  
xx Aduocatus at recipiens pecunia in p̄bita  
ter immoderātia extorqns peccat h̄z tñ p̄oci  
mū suū vendere v̄ vñū sc̄e q̄ est corporal. S; h̄  
facē b̄; moderate accipiendo oīiderata oīdicōe p̄  
sonaq; a negotio; a laboris a oīuetudis patrie  
Ide dicendū de medico. Iude⁹ non b̄; vendere  
iniusta sīmam: ideo de publico fūt iudicib⁹ stipē-  
dia dāda laboris. Judicāt alīū in ḡuīb⁹ p̄caū

73

exūtem non licet iudici q̄ publice in similib⁹  
sordet. immo nō licet iudici q̄ in occulto in ḡ  
uibus peccatis est alium q̄ publice in similib⁹ ē  
reus iudicare; nisi iudicet cū humilitate a tio  
re. a cum neccitas inminet. **J**udex preterea q̄  
alias iuste iudicat; peccat tñ si hoc facit nō ex  
bemvolentia sed ex ai amaritudine. **J**udex pec  
cat si iudicat non sibi subiectū. aut nō sibi  
vitatē quā nouit. aut sine accusatore vel infai  
a. aut si penā relaxat sine oſenuſu accusatoris l'  
cū documento publice vtilitatis defendere se  
armis vel manu cōn iudicem qñ quis cōdem  
natus est ab morte iuste coram iudice hoc nō  
licet. **S**fugere tñ potest taliſ de loco sic oſenma  
tus ut p ſolam fugā ſe liberet. **T**enetur etiaž  
nō refiſte agenti quin patiat qñ iustū est qñ  
detinetur. **S**icut etiam ſi aliquis fit oſenmat⁹  
ut fame moriat; nō peccat ſi cibum ſibi occul  
te ministrare finat q̄ tune nō ſumere eēt ſeip  
ſum occidere. **A**ppellare cā afferende more ne  
tñ aliquem iusta ſuia pferatur eſt pñm. q̄  
hoc ē calumni ole ſe defendere.

De septem sacramentis ca. xij.

**O**rcia ſacra q̄ ſint neccaria ponit cañ. re  
gulas ſeq̄ntes viz. In oī ſacramento  
ſi deest intentio actuatis vel huiuſis  
faciendi illud qđ xp̄us iſtituit; a ecclſia in

tendit nihil agitur. Similitetē si forma obni-  
tit aut corruptiē. aut materia debita. aut si  
ydoneus minister defuerit. Ex hoc precise q̄ a  
liq̄ scismaticus ē; vel hereticus vel precipua  
excommunicatus vel degradat⁹ nō reddit impotens  
ad efficiendū vel conferendū saēmenta n̄ deficit  
aliunde vel p̄tās ordinis vel int̄io debita. vel  
materia vel forma Q̄uis excendo talia in casi  
būs p̄hibitis graui⁹ delicti re⁹ fit. siat sp̄ q̄d  
melior erit de passionib⁹ dum circa saēmento  
rum ministraçōem dubitatio aliq̄ otigerit l̄  
suppleat caute id q̄d omissum fuit a sub qua  
dam ɔditione si nō erit illud iterandū In cāu  
dubio vellementer. An alijs fit vel nō fit bap-  
tisatus. vt si fit expositus vel baptisat⁹ in noi-  
ne ihesu tm̄ Aut alio tali dubio iteret baptis-  
mus sub hac ɔditione. Si tu nō es baptisat⁹  
ego te baptiso in nomine p̄iis et filij et sp̄us sacerdi-  
Amen. Ea q̄ sunt de decentia nobili sacramen-  
torū instituta et p̄mulgata ab eccl̄ia: nec aboli-  
ta sunt p̄ novum. et si nō sunt de necessitate sa-  
ceramenti ad faciendū id q̄d intendit: sunt tm̄  
de necessitate preceptū ad obligandū ne scienter  
a negligenter absq̄ rōnali cā dimittant. For-  
ma in oī sacerdō p̄t corrūpi aut p̄ addicōem vel  
p̄ subtractōem seu variacōem. seu m̄trupcōem  
nōbilem. q̄d mōatica nō impedit. s̄l'r additio-

subtractio & variatio sive quod hanc formam ad se  
sum aliud nequam intelligibile redibuntur; autem in  
discreta & culpabiliter fiant verba aliquam cum sa-  
cramentum non sp*ecie* annullatur. In baptismo hec  
sunt de necessitate sacramenti. minister ydoneus.  
materia quod est aqua elementaris fluida ad diam  
bulia aqua quae sunt artificialis. Intentionis actualis  
vel huiusmodi faciendi quod ecclesia intendit. Intingere  
de non submungendo ex aqua illa baptisandum. aut  
eius p*ro*p*ri*e principaliter nudum. Et quod aliquiliter co-  
sentiat. s*ed* actu vel huiusmodi in pentibus. dicendo  
sil*le* hanc formam ego baptiso te in nomine patris et filii et  
sis. amen. Confirmacionis sacramentum tenetur  
quidam christianus hunc sil*le* roris non ostendit.  
Presentim imminentे periculo confessionis christi  
coram infidelibus faciente. De eucaristie sacra-  
mento sciendum quod disserimus noui peccati mortali  
bis in celebrando vitatur si pro discussionem co-  
scientie quod regulariter in talibus haberi solet; et  
celebraturus non habeat osciam fixam aut eque-  
firmam. sicut de op*er*o o*ste*no quod sit in p*re*c*on*to mortali.  
vel alio legitimo impedimentoo. ut est irregula-  
ritas. Et hec vocatur certitudine moralis vel cuius-  
quis hoc sufficiet probatus est. Illi pueri sunt ydo-  
nei suscipere eucaristiam. a ad hoc ligari videtur  
semel in anno qui sunt leges censentur abiles  
ad nubendum. potest quod deuotio etatis hanc

puemire. sicut in quibusdā etatē supplet mali  
cia. Audire missam integrā ē de obseruacōne  
sabbati hoc est diez festoz pro tpe legis eu  
angelice nīsi p impedimentū legitimū aliquis  
se tueat. tale vero impedimentū sīm loca et tpa  
etates et suetudines varie iudicat. Confessi  
onem sacramentalē post mōrē peccatu; fieri  
actu oꝝ in sex casibus. Primus ex institutōne  
ecclē semel in anno. Scōs in suscepōne eucarī  
stie vel celebraçōe et sacramento oꝝ alioꝝ susce  
ptione sīm quosdā. Tercius in periculo mōr  
tis verisilē imminentis. Quartus qn̄ oscia di  
dat ꝑ alias nō habitur oportunitas p̄tā oſi  
tendi. Quintus si oscia licet erronea sibi sīb mōr  
li p̄tō dicitat. Sextus qn̄ vōuit. iuāuit vel sibi  
precipit iuste Circūstātie in aliud genꝝ vel in  
alīa spēm trahentes pccā mōrtis sunt necārio  
ſitende. Confites oꝝ regularit in p̄tō oꝝ suor  
explicacōe celare oꝝ plies suos nīsi dū alīt oſite  
ri nō p̄t. sic in incestu cū mīte. Lymica sorore. a  
nō obesse eis q̄ detegunt. Quo tñ casu nichilo  
mīnꝝ magna cautela reqrīt apud oſitentia et  
fessorē ne zelo pficiendi in discreteo fallant. de  
hoc vide s. c. vi. xiiij. xxiiij. xxix. ac. Oia ad con  
fessionē ptinentia: vt pma iniuncta et m̄froga  
tōes facte et cetera nō inducētia ab malū sunt

75

de confessionis secreto ppter qd peccant si eos no  
excusat ignoratia illi qui pmas suas et ea qd sa  
cerdos eis dixit passim dicunt. et qui etiam sup  
hoc inquirunt. qm talia p directu causant ali  
qm irrefionem sacerdotis aut confessi culpam.  
Qui sedurit alios ad pdm: tenet p posse eos  
postmodu ad viam veritatis redire non ini  
nus qd de domino tpali illato Sic de infamaco  
ne et similib. Et ad hoc debet confessio inducere  
confitentem. De qua materia habes in nro ma  
nuali confessoris. Confessus volens pdm suu; re  
uelari p confessorem petat illud extra confessionem  
detegere. neqz tñ adhuc est tutum confessori il  
lud onus assumere; si remedium possit aliter  
in modo adhiberi Si confessio presumit veri  
tate sollicitare aut sollicitari ad pdm: utputa  
ad lubricitatē persona hoc timens debet ab isto  
si sit suus curat petere licentia alteri confitendi  
qd non obiecta p m hilo minus alteri confiteri et  
absoluti Peccatori qmuis non sufficienter peni  
tentia. ut qd ppositum hz actuale peccadi in fu  
turo: vtile est confiteri et abstinentias certas reci  
pe. Cum tñ confessio expresse iterum et iterum pte  
stetur qd neqz absoluitur neqz p. neqz penite  
tie tales aut talis confessio eundē liberat qn ite  
rum eadem pdm confiteri teneatur. tutus est cum  
pua pmā que sponte suscipitur et verisimiliter

adimplabitur ducere confessos ad purgatorium  
q̄cū magna nō implenda precipitare in infernum.  
Nulli multo iniungēda est p̄mā publica  
pro p̄ctō secreto securus de publico. Sicut nullus  
p̄ castigacōem scandalisand⁹ ē publice pro  
p̄ctō occulto: securus p̄ publico: vbi si scanda-  
lēt p̄ctōr scādalum illud nō imponēti sed sibi  
qui meruit impateat. Diūfio confessionis si ob-  
vpo crīsim aut pre nimio pudore fiat impedit  
virtute absoluōis. Secus vbi autoritas supē-  
rioris in casib⁹ reseruatis a bona fides simpli-  
cum hec faciant a excusant. Aut vbi confessor for-  
te presumere ē scandalizari ex p̄ctō confessi a nō  
hēretur p̄ tunc confessor secretus cui abs q̄ p̄ba-  
bili scandalo p̄ctā oīa reuelari possent: alīq  
tū possent. Videat tū quilibet q̄ rōnabilitate  
consciam scādali sibi fingit: dum nescit cōfi-  
tens de quibusdā adib⁹ an fecerit illos a q̄  
intencō e a quō fecit ut se p̄tingit: dicat sub  
obditione scrupulos suos. vt sic neq̄ mentiat  
nec absoluto defraudeatur. Forma absoluō  
nis ab exticacione est ista a debet p̄mo fieri  
Ego absoluō te a smā exticacōis a restituo te  
sac̄mentis eccl̄ie in noīe p̄ius a filia spūssā a  
men. Deīi seqtur absolutio a peccatis in exticai-  
tor. Ego absoluō te a peccatis tuis in noīe p̄ius

7  
a filija a spūssā amen Tutiusq; ē istis formis  
mīhil immiscere. Confessio facta reiterari debet  
ex integrō sīm p̄babiliōrē opīmōnē; q̄uis  
duriōrem. Non est tū fictio si p̄dōr dicat oia  
quoy actu recordatur; q̄uis non oīm recorde  
tur. Sed est fictio dū scienter celat aliquid. a  
in p̄posito peccandi p̄seuerat. aut scit aut sciē  
debet q̄ a tali non p̄t absolui. Vndio extreā  
materiā a formam in libris suis expressam. et  
obligat non stemnere: dum sīm vīte sīm p̄  
babiles cōiecturas p̄ infirmitatē expectatur.  
Que preterea iterari p̄t simili causa rufus v  
mente. Extreā vndio rite suscep̄ delet venia  
lia; immovidet q̄ absoluīt ab oī culpa; cūn  
cta petīcōe recipientis. Videtur etiā q̄ ab oī  
pena liberet. tum v̄tute sacramenti. tum q̄ pe  
tit pie. p̄seuerant. pro seū iuste Mātromōnum  
strahens facte in fīro ecce q̄ntum cūncq; subse  
quat carnalis copula: ea dē fictione remanen  
te non cūngit matrimonialr. Compellet tū  
ab ecce in fīro exteriori. Cuius est cōfīlum v̄t  
poti⁹ omnes sentētias ecce toleret q̄ p̄dō se  
tiat: potest tū nouo cōsenſu adhibito fidū ma  
trimonī si nichil aliud cōstiterit in vey cōmu  
tare. Votū; simplex castitatis nō dirimt ma  
trimonī iam cōtractū. peccat tū qui vout dū  
p̄mo cōtrahendi v̄lūtate habuit voto cōtractā

non aut postea dum reddit debitu ut est cor  
sma: sed negant petitem posse fieri. Nullus  
vngu tenet reddere debitu in detrimentu no  
bile a certum sui corporis vel fetus nascituri. Et  
huiusmodi cognoscitur quoniam leprosis vel pregnanti  
bus aut menstruatis aut furiosis aut epidili  
miasis a filibus casibz reddi vel non deat debi  
tum ad tps.

Que impedit mrimoniū tractandum non  
tractum ea. xiiij.

**T**am de impedimentis mrimoniū lati⁹ tra  
ctare necē est vbi maxima sunt picula.  
Pro pñti tñ dicenda sunt tria sub ope  
rio. Primo q̄ impedit mrimoniū cõñhend  
non tractū. Seco q̄ impedit nō solū tract  
andum sed etiā iam tractum. Tercio q̄ faciūt  
ut fieri possit diuocriū. de quibz oibz pet. de  
pa. super. iij. d. xiiij. recitat a declarat vñus. De  
impedientibz em̄ solū cõñhendū sunt nouē &  
Ecce retitum. necno tps feriatū. Hostien. ad  
dit alios viz Incestus. rapt⁹. sponsate mors  
mulieris. Suscept⁹ pprie sobolis. mors pſbra  
lis. Vel si peniteat solēmpter. aut momale. Ac  
cipiat phibent hec vngu sociandū. Primū  
impedimentum ē ecce retitum ne viz clam. a si  
peccat mōliter sponsus vel marit⁹ si an bñdi

ditionē nuptialem cogitat spousā vel virōne in  
loco ubi de consuetudine solemnitates obseruan-  
tur. Item ē de redditōe debiti. unde h̄ includit  
interdictū ab eccā factū de clādestīmo m̄rimo-  
no qd̄ ē preceptū iuris. Et etiā interdūcū per  
ministrū eccl̄ē puta prochialez sacerdotē q̄ h̄;  
impedimentū matrimonij considerare. vel p officia  
lem ep̄i qui h̄ de talib⁹ iudicare. seu p ep̄um  
qui h̄ in talib⁹ dispensare aliquā. Sit autem  
clādestīma desponsatio seu matrimonij contrac-  
tus clādestīmus s̄m h̄os. vi. modis. Prīm⁹ qn̄  
fit sine testibus. Secōd⁹ qn̄ cūemūt clādestīme  
anteq̄ recipiant benedictōem nuptialem p lo-  
co & tpe quo petere p̄nt & obtinē. Qd̄ t̄. q̄ si  
ē terra interdictā non tenet exire p ea pertinenda  
neq̄ vsq̄ ad septenmū expectare q̄ntum sorte  
durabit. nec durante illo ibi p̄ fieri nec in fe-  
stis in quib⁹ solemnia celebrant. sicut natale  
pascha. penthetostes. q̄ tunc sūt nuptie in  
dicte. nec in festo assumpciois. q̄ tunc etiā in  
terdictōe sūt. Similiter si contraxit in vigilia. lxx.  
per verba de p̄nti: non tenet vsq̄ ad octauas  
pasche expectare. Tercius qn̄ sponsalib⁹ non  
solutis sed soluendis soli autoritate iudicis  
episcopi vel qui de consuetudine in causa matrī-  
monij cognoscit sine cuiuscūq̄ licētia conūhit  
q̄ ex quo nō eāt solita pmissio adhuc ligat⁹